
Прилог  1 
 

МИНИМУМ ПОВРШИНИ ВО ЗАТВОРЕН И ОТВОРЕН ПРОСТОР И ДРУГИ 

КАРАКТЕРИСТИКИ НА СМЕСТУВАЊЕ НА РАЗЛИЧНИ ВИДОВИ ЖИВОТНИ  

 
1. Говеда, копитари, овци, кози и свињи 

 

 внатрешна површина 
(нето површина што животните ја 

користат) 
 

надворешна 
површина 
(место за 

раздвижување, не 
вклучувајќи ги 

пасиштата) 

 минимум жива 
мера (кг) 

м²/грло 
 

м²/грло 
 

расплодни и 
товни 
говеда и 
копитари 
 

до 100 1,5 
 

1,1 
 

до 200 
 

2,5 
 

1,9 
 

до 350 
 

4,0 
 

3 
 

над 350 
 

5 со минимум 
1 м² / 100 кг 

3,7 со минимум 0,75 м²/ 100 кг 
 

молзни крави  6 4,5 

расплодни 
бикови 

 10 
 

30 
 

овци и кози 
 

 1,5 овци/кози 2,5 

 0,35 јагне/јаре 0,5 

опрасени 
маторици со 
прасиња до 
40 дена 

 7,5 маторица 
 

2,5 
 

товни свињи 
 
 
 

до 50 0,8 0,6 

до 85 1,1 0,8 

до 110 1,3 1 

прасиња над 40 дена и до 
30кг 

0,6 0,4 

расплодни 
прасиња 
 

 2,5 женки 1,9 

 
 

6 мажјаци 
доколку 
кочината 
е наменета за 
природен 
припуст: 
10 м² / вепар 

8,0 
 

                                                 
(*) Сп пвпј прилпг/листа се врши успгласуваое сп Регулативата на Кпмисијата (ЕЗ) бр.889/2008 пд 5 септември 2008 гпд. сп кпја се 
утврдуваат правилата за спрпведуваое на Регулативата на Спветпт (ЕЗ) бр. 834/2007 за прганскп прпизвпдствп и 
етикетираое на прганските прпизвпдивп пднпс на прганскптп прпизвпдствп, етикетираое и кпнтрпла, CELEX бр. 
32008R0889, Анекс 3 – минимум ппвршина вп затвпрен и птвпрен прпстпр и други карактеристики на сместуваое на 
различни видпви на живптни вп различни видпви на прпизвпдствп . 

 



 
2. Живина 

 

 внатрешна површина 
(нето површина што животните ја 

користат) 

 
 

надворешна површина 
(м² што се користи по 

турнус/глава) 
  

број 
животни/ 

м² 

 
см седало/ 

животно 
 

 
 

гнездо 

несилки 
 

6 
 

18 
 

7 несилки 
по 
гнездо или 
во случај 
на 
заедничко 
гнездо 120 
см² / птица 

4, под услов да не се 
надмине ограничувањето 
од 170 кг азот / ха / 
годишно 
 

товна 
живина (во 
неподвижно 
сместување) 
 

10 со 
максимум 
21 
кг жива 
мера/м² 
 

20 (само за 
бисерки) 
 

 4 бројлери и бисерки; 
4,5 патки; 
10 мисирки; 
15 гуски; 
за сите видови спомнати 
погоре да не се надмине 
ограничувањето од 170 
кг азот / ха/ годишно. 

товна 
живина во 
подвижно 
сместување 
 

16 ¹ во 
подвижно 
сместување 
со 
најмногу 30 
кг 
жива мера/ 
м² 

  2,5, под услов да не се 
надмине ограничувањето 
од 170 кг азот / ха / 
годишно. 
 

 
 
 

____________________________________ 
¹Само во случај на подвижно сместување кое не надминува 150 м² подна површина. 


